**C. 35. Veridictamen diligite inimicos vestros; benefacite et mutum date, nihil inde sperantes; et erit merces vestra multa, et eritis filii Altissimi, quia ipse benignus est super ingratos et malos. 36. (Dom. 1 post Pentec.) † **Estate ergo misericordes, sicut et Pater vester misericors est. (37. Nolite judicare, c. 45, n. 1.)****

**A. 48. Estate ergo vos perfecti, sicut et Pater vester celestis perfectus est.**

**(1) Graci hic addunt et, temerari.**

**(2) Satte verisimile est, ut diximus, multa ab A hic translata que a Christo varii locis et temporibus dicta sunt, ut patet ex B et C; sed quia incertum est quo quidque tempore dictum sit, satius vixum est quandoque hic referere que ab aliis dicta sunt, ut quod hic habet C, quā seriem hujus eximii sermonis interrupere.**

**(3) Hic addiut à Gracis: *Benedicte maledicentibus vos, et obsecrare non obsecrare iugis,***

**(4) In Gr. hic τελεσαι, publicani, sicut et vers. preceding.**

#### 2. CONTINUATIO SERMONIS IN MONTE.

#### CAPUT XLIII.

##### 4. De eleemosynâ.

**A. VI. 1. Attende ne justitiam (1) vestram faciat coram hominibus, ut videamini ab eis: atioquin mercede non habebitis apud Patrem vestrum qui in celis est. 2. Cū ergo facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypoerite faciunt in synagogis et in vicis, ut honorificent ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. 3. Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dexter tua; 4. Ut sit eleemosyna tua in abscondito; et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi (2).**

**2. De Oratione.**

**5. Et cum oratis, non eritis sicut hypocrite, qui**

amant in synagogis et in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus: amen dico vobis, recenterunt mercedem suam. 6. Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum (4 Reg. 4, 55), et clauso ostio ora Patrem tuum in abscondito; et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. 7. Orantes autem nolite multum loqui, sicut ethmici; putant enim quid in multiloquio suo exaudiantur. 8. Nolite ergo assimilari eis; scit enim Pater vester quid opus sit vobis, antequam petatis eum. 9. Sie ergo vos orabit (C. 82, n. 4): Pater noster, qui es in celis; sanctificetur nomen tuum. 10. Adveniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in celo, et in terra. 11. Panem nostrum supersubstantiale (5) da nobis hodie. 12. Et dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. 13. Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos a malo (4). Amen. 14. Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum (B. 411, n. 5, p. 25); dimittet et vobis Pater vester celestis delicta vestra. 15. Si autem non dimiseritis hominibus (inf. 71, n. 5, 53; B. ibid., v. 26), nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.

## 3. De Jejunio.

16. (Fer. 4. Cinerum.) <sup>†</sup> Cum autem jejunatis, nolite fieri sicut hypocritae tristes; exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus jejunantes. Amen dico vobis, quia recenterunt mercedem suam. 17. Tu autem cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava; 18. Ne videaris hominibus jejunans, sed Patri tuo qui est in abscondito; et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi.

## 4. Non thesaurandum in terra.

19. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra (C. 85, n. 2, v. 55; 1 Tim. 6, 19, ubi argo et tinea demolitur; et ubi fures effundunt et furantur. 20. Thesaurizate autem vobis thesauros in celo, ubi neque argo, neque tinea demolitur, et ubi fures non effundunt, nec furantur. 21. Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum <sup>¶</sup>.

## 5. Oculus simplex.

22. Lucerna corporis tui est oculus (5) tuus (C. 49, n. 8, v. 54). Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. 25. Si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit. Si ergo lumen quod in te est, tenebrae sunt, ipsa tenebrae quantae erunt?

6. Vana sollicitudo. (V. ead. de re, c. 85, n. 2, C.) 24. (Dom. 14 post Pent.) <sup>†</sup> Nemo potest dubius domini servire (C. 94, n. 2, v. 15); aut enim unum odio habebit, et alterum diligit; aut unum sustinebit, et alterum contemnet. Non potestis Deo servire et mammonae. 25. Ideo dico vobis (Ps. 54, 25, 1 Pet. 5, 7; Philip. 4, 6, n. solliciti sitis anima: vestre, quid manducetis (6); neque corpori vestro, quid inducmini. Nonne anima plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum? 26. Respicite volitilia coli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, et Pater vester celestis pascit illa. Nonne vos magis pluris estis illis? 27. Quis autem vestrum

cogitans potest adjicere ad statutum suum cubiculum unum? 28. Et de vestimento quid solliciti estis? Considerate illa agri quomodo crescent: non laborant, neque nent; 29. Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua cooperatus est sicut unum ex istis. 30. Si autem fenus agri, quod hodiè est, et eras in elibานum mittitur, Deus sic vestit, quantò magis vos, modice fidei? 31. Nolite ergo solliciti esse, dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? 32. Hæc enim omnia gentes inquirunt. Scit enim Pater vester quia his omnibus indigunt. 33. Querite ergo primum regnum Dei, et justitiam eius, et haec omnia adiacentur vobis <sup>¶</sup>. 34. Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi; sufficit diei malitia (7) sua.

(1) Gr. ἐξαρσίων, quanquam non desint codices qui habent ἐξαρσίων, et ita legesse patet. Syrum et Arame. Sensus idem; justitia enim hæc clemonsynam significat.

(2) Tom hic, tum seq. vers. 6 et 18, Græci addunt, ἐτερούς, in proposito.

(3) In Gr. ἐξαρσίων, sicut et apud C. cap. 82, n. 4, ubi noster interpres optime vertit quotidianum, quanquam enim vox Graeca significat propriè crastinum (nam ἡ ἔπος dicit sequens est, ut Act. 7, v. 26. Et in Hebreo Nazareorum erat, panem crastini, id tamen non tam futurum significat, quam continuum, ac singulis diebus definitum; quasi dictum esset: Da nobis hodie panem quo singulis diebus egemus).

(4) Quod hie sequitur in Greco: Κονιάθη τυν εστιν, ρεπότας, ετελοντα σεκουλορυν, ειμιν πολλος λατινον habeat, nec exponorat ab illo interprete præter Chrysostomum, hinc translatum videtur ex Greco romana liturgia.

(5) Gr. absolutè habet, lucerna corporis est oculus, sicut et apud C. cap. 49, n. 8, ubi cum idem narrat dictum à Christo, quod hic A. cur hinc non retulerimus, vide annot. 5 ejusdem cap. 49.

(6) Additum hic in Gr. *Ant quid bibatis.*

(7) Gr. οὐδέποτε, malitia, pro οὐδέποτε, afflito, quia Hebrewum τηρηται. Ratiōnā significatione est: in Evangelio enim multi hebrei.

## 5. CONTINUATIO SERMONIS IN MONTE

## CAPUT XLIII.

## 4. Non judicandum.

A. VII. 4. *No-*  
*lite judicare, ut*  
*non judicemini.*

C. VI. 57. Nolite judicare (Rom. 2, 1, 1) et non judicabimini; nolite, condemnare, et non condemnabimini; dimittite, et dimittimini. 58. Date, et dabitur vobis mensuram bonam, et confortam, et coagitatam, et super effluentem dabunt in si-  
oum vestrum.

C. Edem quippe  
mensurā, quā  
mensū fuerit, re-  
mētetur vobis.

A. 2. In quo enim iudicio judi-  
caveritis, judicabimini: et in quā  
mensurā mensū fuerit (B. 51,  
n. 4, v. 24), remētetur vobis.

2. *Lucus cœcum dicens. Festuca.*

C. 59. Dicebat autem illis et similitudinem: Numquid potest cœcus cœcum ducere (A. 60, n. 5, v. 14)? nonne ambo in foveam cadunt?

40. Non est discipulus super magistrum (A. 56,

n. 4, v. 24. D. 451, n. 4, v. 16, et 154, n. 5, v. 20): <sup>†</sup> (sup. 15, n. 4). 20. Iḡt̄ ex fructibus eorum cognoscetis eos.

A. 5. Quid autem perfectus autem omnis erit, si sit si-  
vides festucam in  
oculo fratris tui,  
et trahemus oculo  
tuo non vides? 4.  
Aut quomodo dicas  
fratri tuo: Frater, si-  
ne ejiciam festucam de oculo tuo;  
ipse in oculo tuu trahem non vi-  
dens? Hypocrita, ejice primū  
trahem de oculo tuo; et tunc per-  
spicies ut educas festucam de  
oculo fratris tui.

## 5. Sacra prudenter dispensanda.

A. Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculeant eas pedibus suis, et conversi dirumpant vos.

## 4. Petendum, querendum, pulsandum.

7. Petite, et dabitur vobis (C. 82, n. 2; A. B. 111, n. 3; D. 153, n. 1, et 155, n. 4; Jac. 1, 5). 8. Omnis enim qui potit, accipit; et qui querit, inventit; et pulsanți aperitur. 9. Aut quis ex vobis homo, quem si petierit illus suis panem, nunquid lapidem porrigit ei (C. ibid., v. 11)? 10. Aut si piseam petierit, numquid serpentem porrigit ei? 11. Si ergo vos, cùm sitis mali, nōtis bona data dare filii vestris; quantò magis Pater vester qui in celis est, dabit bona petentiibus se?

## 5. Arcta via.

12. Omnia ergo quæcumque vultis ut facient vobis homines, et vos facite illis (C. 41, n. 6, v. 51). Hæc est enim lex et propheta. 15. Intrate per angustum portam, quia lata porta et spatiova vi est que ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam (C. 90, n. 1, v. 24). 14. Quād angusta porta, et arcta via est, que ducit ad vitam; et pauci sunt qui inventant eam!

## 6. Falsi prophete. Arbor ex fructu.

15. (Dom. 7, post Pent.) <sup>†</sup> Attende at falsi prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces: 16. A fructibus eorum cognoscetis eos.

A. Numquid col-  
ligant de spinis  
quæ facit fructus malos (A. 49, n. 5,  
was, aut de tribu-  
v. 55); neque arbor mala, faciens  
fructum bonum. 44. Unaquaque  
enim arbor de fructu suo cognoscetur;  
neque enim de spinis colligunt fructus;

neque de rubro vindemiant uvas.  
A. 47. Sic omnis arbor bona fructus bonos facit:  
mola autem arbor malos fructus facit. 18. Non potest  
arbor mala fructus facere; neque arbor mala  
bonos fructus facere: 19. Omnis arbor, que non facit  
fructum bonum, excedetur, et in ignem mittetur

C. 45. Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum; et malus homo de malo thesauro profert malum. (A. 49, n. 5, v. 34.) Ex abundantia enim cordis os loquitur.

## 7. Opera, non verba.

46. Quid autem vocatis me, Domine, Domine; et non facitis quæ dico?

C. 21. Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum celorum; sed qui facit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum <sup>¶</sup>. 22. Multi dicunt mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes nullas fecimus? 25. Et tunc confitebor illis: Quia nunquam novi vos (C. 90, n. 1, v. 27); discidete a me, qui operamini iniuriam (P. 6, 9)

## 8. Edificans super petram: super arenam.

A. 24. Omnis er-  
go qui audiit verba  
mea haec, et facit  
mea haec, et facit  
eos (Rom. 2, 15, Jac. 1, 22 et 25);  
et assimilabitur  
viro

Similia est homini

A. Sapienti  
Qui edificavit do-  
num suum supra  
petram:

C. Edificanti donum, qui fodit  
in altum, et posuit fundatū  
super petram. Inundationes autem  
facta illis est flumen domum illi,  
A. 25. Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et  
flavescerunt venti, et irruerunt in domum illam, et non  
cedidit: fundata enim erat super  
petram. 26. Et omnis qui audit  
verba mea haec, et non facit ea,  
similia erit viro stolto, qui adi-  
cavit domum suam super arenam  
sive fundamento,

## C. In quam illis est fluvius,

A. 27. Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et  
flavescerunt venti, et irruerunt in domum illam :  
A. Et cedidit; et C. Et continuo cedidit (1); et  
fuit ruina illius facta est ruina domus illius magna.  
(VII. 1. C. 41, c. 45.)

A. 28. Et factum est, cum con-  
summasset Jesus verba haec, admirabantur (2) turke  
super doctrinam eius (B. C. 27): 29. Erat enim docens  
eius sicut potestatibus habens, et non sicut scribe-  
corum, et Pharisaic.

(1) Qui conferre volet initium, medium, et finem,  
totumque progressum sermonis, dicitare non poterit,  
quoniam idem sit sermo ab A et C descripsus; immo quæ  
A hic solus narrat, ab eo congesta videntur ad sum-  
marum doctrine alii locis et temporibus tradidit; nam  
potem omnia alii locis habent.

(2) Hinc constat coram turbis sermonem habitudem;  
ac proinde turbas montem ascendisse, sed non in ex-  
celsius cacumen. V. annot. 5, c. 40.